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통합재정안정화기금

기획예산과
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1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 통합재정안정화기금(통합계정)

① 기금설치 개요

지방자치단체 기금관리기본법 제16조, 춘천시 통합재정안정화기금 설치 및 운용 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 기금관리의 효율성 향상 및 재정 운영의 안정성 도모

(3) 설치년도 : 2020년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표 : 여유자금의 효율적 활용 및 재정 운영의 안정성 도모

(2) 2023년도 기금사업 개요 : ○ 긴급한 사업에 대한 자금융자

○ 효율적인 자금운용으로 이자수입 극대화

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2022년도 말

조성액 ⓐ

2023년도 조성계획 2023년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

166,859,968 69,061,259 92,757,650 △23,696,391 143,163,577

2023년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

143,163,577 0 0 143,163,577

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

○ 다른 회계 또는 기금에 예탁한 자금의 원금 및 이자 수입(2) 재원조성 :

○ 통합기금 운용으로 발생하는 수익금 및 그 밖의 수익금

○ 다른 회계 또는 기금으로부터 예탁받는 자금

다른 회계 및 기금으로의 예탁, 예수금 원리금 상환(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 개별기금, 일반회계, 특별회계
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회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 통합재정안정화기금(통합계정)

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 기정액 증 감 항 목 지출액 기정액 증 감

2. 자금운용계획

합 계 235,921,227 251,252,389 △15,331,162 합 계 235,921,227 251,252,389 △15,331,162

전 입 금 0 0 0 비융자성사업비 0 0 0

보 조 금 0 0 0 융자성사업비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 166,859,968 166,859,968 0 예 치 금 143,163,577 245,818,811 △102,655,234

예 수 금 66,104,259 82,695,686 △16,591,427 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 2,957,000 1,696,735 1,260,265 예수금원리금상환 92,757,650 5,433,578 87,324,072

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0
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회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 통합재정안정화기금(통합계정)

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 2,957,000 1,696,735 1,260,265

210 경상적세외수입 2,957,000 1,696,735 1,260,265

216 이자수입 2,957,000 1,696,735 1,260,265

216-01 공공예금이자수입 2,957,000 1,696,735 1,260,265

○시금고 예치금 이자수입(기금)

○시금고 예치금 이자수입(특

별회계)

○시금고 예치금 이자수입(일

반회계)

700 보전수입등및내부거래 232,964,227 249,555,654 △16,591,427

720 내부거래 66,104,259 82,695,686 △16,591,427

722 예탁금및예수금 66,104,259 82,695,686 △16,591,427

722-01 예수금수입 66,104,259 82,695,686 △16,591,427

○중소기업육성기금

○자활기금특별회계

○지하수관리특별회계

○상수도사업특별회계

○하수도사업특별회계

○일반회계

수 입 합 계 235,921,227 251,252,389 △15,331,162

△12,235

255,000,000원 - 기정

267,235,000원 =

22,500

552,000,000원 - 기정

529,500,000원 =

1,250,000

2,150,000,000원 - 기

정 900,000,000원 =

1,200,0001,200,000,000원 =

82,496
261,204,000원 - 기정

178,708,000원 =

△15,192
8,699,000원 - 기정 23

,891,000원 =

△4,063,4190원 - 기정 4,063,419,000원

=

△2,319,166
30,578,898,000원 - 기

정 32,898,064,000원 =

△11,476,146
32,000,000,000원 - 기

정 43,476,146,000원 =
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(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 통합재정안정화기금(통합계정)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정 지출액 비교증감

③ 지출계획

기획예산과 235,921,227 251,252,389 △15,331,162

재정ㆍ금융 235,921,227 251,252,389 △15,331,162

재무활동(기획예산과) 235,921,227 251,252,389 △15,331,162

내부거래지출(통합재정안정화기금(통합계정)) 92,757,650 5,433,578 87,324,072

통합재정안정화기금 통합계정 운용(기금) 2,921,383 421,082 2,500,301

705 예수금원리금상환 2,921,383 421,082 2,500,301

통합재정안정화기금 통합계정 운용(특별회계) 4,336,267 5,012,496 △676,229

705 예수금원리금상환 4,336,267 5,012,496 △676,229

통합재정안정화기금 통합계정 운용(일반회계) 85,500,000 0 85,500,000

705 예수금원리금상환 85,500,000 0 85,500,000

보전지출(통합재정안정화기금(통합계정)) 143,163,577 245,818,811 △102,655,234

통합재정안정화기금 통합계정 예치(기금) 15,190,620 16,503,156 △1,312,536

602 예치금 15,190,620 16,503,156 △1,312,536

통합재정안정화기금 통합계정 예치(특별회계) 74,234,375 79,850,927 △5,616,552

01 예수금원금상환 2,600,001 0 2,600,0012,600,001

○남북교류협력기금 2,600,001,000원 = 2,600,001

02 예수금이자상환 321,382 421,082 △99,700△99,700

○남북교류협력기금
84,000,000원 - 기정 56,710,000원 = 27,290

○양성평등기금 12,150,000원 - 기정 29,635,000원 = △17,485

○폐기물처리시설설치지역주변마을지원기금
35,271,000원 - 기정 71,737,000원 = △36,466

○폐기물처리시설설치기금
68,735,000원 - 기정 141,774,000원 = △73,039

01 예수금원금상환 3,766,772 4,443,001 △676,229△676,229

○수질개선특별회계
410,000,000원 - 기정 850,000,000원 = △440,000

○공영개발사업특별회계
2,955,645,000원 - 기정 3,191,874,000원 = △236,229

01 예수금원금상환 83,400,000 0 83,400,00083,400,000

○일반회계 83,400,000,000원 = 83,400,000

02 예수금이자상환 2,100,000 0 2,100,0002,100,000

○일반회계 2,100,000,000원 = 2,100,000

01 일반예치금 15,190,620 16,503,156 △1,312,536△1,312,536

○2023년도 말 시금고 예치금(기금)
15,190,620,000원 - 기정 16,503,156,000원 = △1,312,536
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(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정 지출액 비교증감

602 예치금 74,234,375 79,850,927 △5,616,552

통합재정안정화기금 통합계정 예치(일반회계) 53,738,582 149,464,728 △95,726,146

602 예치금 53,738,582 149,464,728 △95,726,146

지 출 합 계 235,921,227 251,252,389 △15,331,162

01 일반예치금 74,234,375 79,850,927 △5,616,552△5,616,552

○2023년도 말 시금고 예치금(특별회계)
74,234,375,000원 - 기정 79,850,927,000원 = △5,616,552

01 일반예치금 53,738,582 149,464,728 △95,726,146△95,726,146

○2023년도 말 시금고 예치금(일반회계)
53,738,582,000원 - 기정 149,464,728,000원 = △95,726,146
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(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 통합재정안정화기금(통합계정)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2017년 까지 530,204,076 0 0 0 0 514,612,890 15,591,186 0

2018년도 29,190,793 0 0 0 0 28,276,920 913,873 0

2019년도 42,588,969 0 0 0 0 42,121,048 467,921 0

2020년도 46,164,438 0 0 0 0 45,551,963 612,475 0

2021년도 61,448,655 0 0 0 0 60,802,147 646,508 0

2022년도 108,302,378 0 0 0 0 107,122,659 1,179,719 0

2023년도 69,061,259 0 0 0 0 66,104,259 2,957,000 0

계 886,960,568 0 0 0 0 864,591,886 22,368,682 0
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연 도 별

집 행 액
잔액
ⓐ-ⓑ계ⓑ

비융자성
사업비

융자성사
업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원
리금상환

예수금원
리금상환

기타지출

(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 통합재정안정화기금(통합계정)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

2017년 까지 473,990,254 0 0 0 0 473,925,703 64,551 56,213,822

2018년도 57,127,696 0 0 0 0 57,127,696 0 △27,936,903

2019년도 28,744,840 0 0 0 0 28,744,840 0 13,844,129

2020년도 42,733,523 0 0 0 0 42,733,523 0 3,430,915

2021년도 15,342,962 0 0 0 0 15,342,962 0 46,105,693

2022년도 33,100,066 0 0 0 0 33,100,066 0 75,202,312

2023년도 92,757,650 0 0 0 0 92,757,650 0 △23,696,391

계 743,796,991 0 0 0 0 743,732,440 64,551 143,163,577
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구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2021년도말현재액 2022년도말현재액ⓐ 2023년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 통합재정안정화기금(통합계정) (단위:천원)

합계 91,657,656 166,859,968 143,163,577 △23,696,391

예치금 소계 64,657,656 166,859,968 143,163,577 △23,696,391

농협은행 60,657,656 40,000,000 42,326,095 2,326,095

신한은행 4,000,000 126,859,968 100,837,482 △26,022,486

예탁금 소계 27,000,000 0 0 0

일반회계 27,000,000 0 0 0
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고향사랑기금

기획예산과
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1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 고향사랑기금

① 기금설치 개요

춘천시 고향사랑 기부금 모금 및 운용에 관한 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 고향사랑 기부금의 효율적 관리

(3) 설치년도 : 2023년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표 : 춘천 시민의 복리 증진 사업을 위한 춘천시 고향사랑 기부금의 효율적 관리

및 운영

(2) 2023년도 기금사업 개요 : 전액 금융기관 예치 ※ 시행 첫해에는 기금사업을 발굴하고 모금액 추이를

고려하여 차후 사업 시행 예정

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2022년도 말

조성액 ⓐ

2023년도 조성계획 2023년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

0 200,000 0 200,000 200,000

2023년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

200,000 0 0 200,000

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

고향사랑기부금법에 따라 접수한 고향사랑 기부금 및 그 밖에 기금 운용으로 발생되는 수익

금
(2) 재원조성 :

「고향사랑 기부금에 관한 법률」 제11조에 부합되는 사업(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 춘천시민
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회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 고향사랑기금

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 기정액 증 감 항 목 지출액 기정액 증 감

2. 자금운용계획

합 계 200,000 300,000 △100,000 합 계 200,000 300,000 △100,000

전 입 금 0 0 0 비융자성사업비 0 0 0

보 조 금 0 0 0 융자성사업비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 0 0 0 예 치 금 200,000 300,000 △100,000

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 0 0 0 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 200,000 300,000 △100,000 기 타 지 출 0 0 0
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회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 고향사랑기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 200,000 300,000 △100,000

220 임시적세외수입 200,000 300,000 △100,000

224 기타수입 200,000 300,000 △100,000

224-03 기부금수입 200,000 300,000 △100,000

○고향사랑기부금

수 입 합 계 200,000 300,000 △100,000

△100,000
200,000,000원 - 기정

300,000,000원 =
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(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 고향사랑기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정 지출액 비교증감

③ 지출계획

기획예산과 200,000 300,000 △100,000

재정ㆍ금융 200,000 300,000 △100,000

재무활동(기획예산과) 200,000 300,000 △100,000

보전지출(고향사랑기금) 200,000 300,000 △100,000

고향사랑기금 예치 200,000 300,000 △100,000

602 예치금 200,000 300,000 △100,000

지 출 합 계 200,000 300,000 △100,000

01 일반예치금 200,000 300,000 △100,000△100,000

○고향사랑기금 예치금
200,000,000원 - 기정 300,000,000원 = △100,000
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(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 고향사랑기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2017년 까지 0 0 0 0 0 0 0 0

2018년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2019년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2020년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2021년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2022년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2023년도 200,000 0 0 0 0 0 0 200,000

계 200,000 0 0 0 0 0 0 200,000
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연 도 별

집 행 액
잔액
ⓐ-ⓑ계ⓑ

비융자성
사업비

융자성사
업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원
리금상환

예수금원
리금상환

기타지출

(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 고향사랑기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

2017년 까지 0 0 0 0 0 0 0 0

2018년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2019년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2020년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2021년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2022년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2023년도 0 0 0 0 0 0 0 200,000

계 0 0 0 0 0 0 0 200,000
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구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2021년도말현재액 2022년도말현재액ⓐ 2023년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 고향사랑기금 (단위:천원)

합계 0 0 200,000 200,000

예치금 소계 0 0 200,000 200,000

농협은행 0 0 200,000 200,000
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남북교류협력기금

자치행정과
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1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 남북교류협력기금

① 기금설치 개요

춘천시 남북교류협력 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 춘천시 남북교류협력사업 지원

(3) 설치년도 : 2018년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표 : 남북 상호간 교류협력을 통해 공동 번영과 이익 도모

(2) 2023년도 기금사업 개요 : 남북교류협력 사업 활성화 및 시민 평화통일 의식 함양

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2022년도 말

조성액 ⓐ

2023년도 조성계획 2023년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

3,052,305 102,433 3,154,738 △3,052,305 0

2023년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

0 0 0 0

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

일반회계 전입금, 기금 운용수익, 기타 수입금(2) 재원조성 :

문화, 예술, 경제 등 남북교류협력 사업에 소요되는 자금 지원(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 춘천시 남북교류협력 및 통인관련 기관, 단체, 일반시민
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회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 남북교류협력기금

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 기정액 증 감 항 목 지출액 기정액 증 감

2. 자금운용계획

합 계 3,154,738 527,447 2,627,291 합 계 3,154,738 527,447 2,627,291

전 입 금 0 0 0 비융자성사업비 125,000 147,000 △22,000

보 조 금 0 0 0 융자성사업비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예탁금원금회수 2,600,001 0 2,600,001 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 452,304 452,304 0 예 치 금 0 380,447 △380,447

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 102,433 75,143 27,290 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 3,029,738 0 3,029,738
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회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 남북교류협력기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획

700 보전수입등및내부거래 3,136,305 509,014 2,627,291

720 내부거래 2,684,001 56,710 2,627,291

722 예탁금및예수금 2,684,001 56,710 2,627,291

722-03 예탁금원금회수수입 2,600,001 0 2,600,001

○통합재정안정화기금(통합계정)

722-04 예탁금이자수입 84,000 56,710 27,290

○통합재정안정화기금(통합계정)

수 입 합 계 3,154,738 527,447 2,627,291

2,600,0012,600,001,000원 =

27,290

84,000,000원 - 기정 5

6,710,000원 =
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(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 남북교류협력기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정 지출액 비교증감

③ 지출계획

자치행정과 3,154,738 527,447 2,627,291

일반행정 3,154,738 527,447 2,627,291

남북교류 기반조성 125,000 147,000 △22,000

남북교류 협력증진(남북교류협력기금) 125,000 147,000 △22,000

평화통일 공감대 확산 10,000 32,000 △22,000

201 일반운영비 0 22,000 △22,000

재무활동 3,029,738 380,447 2,649,291

보전지출(남북교류협력기금) 3,029,738 380,447 2,649,291

남북교류협력기금 예치금 3,029,738 380,447 2,649,291

602 예치금 0 380,447 △380,447

701 기타회계등전출금 3,029,738 0 3,029,738

지 출 합 계 3,154,738 527,447 2,627,291

03 행사운영비 0 22,000 △22,000△22,000

○평화통일 시민참여 토론회
0원 - 기정 22,000,000원 = △22,000

01 일반예치금 0 380,447 △380,447△380,447

○2023년도 말 시금고 예치금
0원 - 기정 380,447,000원 = △380,447

01 기타회계전출금 3,029,738 0 3,029,7383,029,738

○일반회계 3,029,738,000원 = 3,029,738
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(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 남북교류협력기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2017년 까지 0 0 0 0 0 0 0 0

2018년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2019년도 1,013,085 1,000,000 0 0 0 0 13,085 0

2020년도 1,023,231 1,000,000 0 0 0 0 21,485 1,746

2021년도 1,033,394 1,000,000 0 0 0 0 33,394 0

2022년도 159,908 120,000 0 0 0 0 39,908 0

2023년도 102,433 0 0 0 0 0 102,433 0

계 3,332,051 3,120,000 0 0 0 0 210,305 1,746
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연 도 별

집 행 액
잔액
ⓐ-ⓑ계ⓑ

비융자성
사업비

융자성사
업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원
리금상환

예수금원
리금상환

기타지출

(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 남북교류협력기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

2017년 까지 0 0 0 0 0 0 0 0

2018년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2019년도 52,652 52,652 0 0 0 0 0 960,433

2020년도 3,706 3,706 0 0 0 0 0 1,019,525

2021년도 24,896 24,896 0 0 0 0 0 1,008,498

2022년도 96,059 96,059 0 0 0 0 0 63,849

2023년도 3,154,738 125,000 0 0 0 0 3,029,738 △3,052,305

계 3,332,051 302,313 0 0 0 0 3,029,738 0
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구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2021년도말현재액 2022년도말현재액ⓐ 2023년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 남북교류협력기금 (단위:천원)

합계 2,988,456 3,052,305 0 △3,052,305

예치금 소계 0 452,304 0 △452,304

농협은행 0 452,304 0 △452,304

신한은행 0 0 0 0

예탁금 소계 2,988,456 2,600,001 0 △2,600,001

통합재정안
정화기금

2,988,456 2,600,001 0 △2,600,001
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중소기업육성기금

기업지원과
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1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 중소기업육성기금

① 기금설치 개요

춘천시 중소기업육성기금 설치 및 운용 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 중소기업 근로자 임대숙소 제공, 관내 기업에 투자하기 위한 출자금 지급

(3) 설치년도 : 2002년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표 : 중소기업 육성을 위한 자금 및 시설 확보를 통해 기업 성장을 촉진하고 우수

인력 유인

(2) 2023년도 기금사업 개요 : 중소기업 근로자 임대숙소 지원, 관내 기업에 투자하기 위한 출자금 지급

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2022년도 말

조성액 ⓐ

2023년도 조성계획 2023년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

1,461,991 4,713,423 2,525,600 2,187,823 3,649,814

2023년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

3,649,814 0 0 3,649,814

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

임대료 수입, 기타수입, 이자수입 등(2) 재원조성 :

임대숙소 확보를 위한 전세보증금, 중개보수료 및 법무사 수수료, 지역 소재 유망기업에 투

자하기 위한 펀드 출자
(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 춘천시에 사업장을 둔 중소기업 근로자, 벤처투자조합
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회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 중소기업육성기금

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 기정액 증 감 항 목 지출액 기정액 증 감

2. 자금운용계획

합 계 6,175,414 6,175,414 0 합 계 6,175,414 6,175,414 0

전 입 금 4,000,000 4,000,000 0 비융자성사업비 2,525,600 5,225,600 △2,700,000

보 조 금 0 0 0 융자성사업비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예 탁 금 1,200,000 0 1,200,000

예 치 금 회 수 1,461,991 1,461,991 0 예 치 금 2,449,814 949,814 1,500,000

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 11,423 11,423 0 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 702,000 702,000 0 기 타 지 출 0 0 0
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회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 중소기업육성기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획
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(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 중소기업육성기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정 지출액 비교증감

③ 지출계획

기업지원과 6,175,414 6,175,414 0

산업진흥ㆍ고도화 6,175,414 6,175,414 0

중소기업 육성 2,525,600 5,225,600 △2,700,000

중소기업 근로자 임대숙소 운영(중소기업육성기금)(중소기업육성기금) 925,600 1,225,600 △300,000

중소기업 임대숙소 지원 및 관리 923,500 1,223,500 △300,000

201 일반운영비 923,500 1,223,500 △300,000

중소기업 자금 지원(중소기업육성기금) 1,600,000 4,000,000 △2,400,000

지역혁신 펀드 조성 1,600,000 4,000,000 △2,400,000

502 출자금 1,600,000 4,000,000 △2,400,000

재무활동(기업지원과) 3,649,814 949,814 2,700,000

내부거래지출(중소기업육성기금) 1,200,000 0 1,200,000

통합재정안정화기금 통합계정 예탁 1,200,000 0 1,200,000

704 예탁금 1,200,000 0 1,200,000

보전지출(중소기업육성기금) 2,449,814 949,814 1,500,000

중소기업육성기금 예치금 2,449,814 949,814 1,500,000

602 예치금 2,449,814 949,814 1,500,000

지 출 합 계 6,175,414 6,175,414 0

01 사무관리비 918,500 1,218,500 △300,000△300,000

○전세 보증금 △300,000

ο변경 150,000,000원*1개소 - 기정 450,000,000원 = △300,000

01 출자금 1,600,000 4,000,000 △2,400,000△2,400,000

○지역혁신 펀드 출자
1,600,000,000원 - 기정 4,000,000,000원 = △2,400,000

01 예탁금 1,200,000 0 1,200,0001,200,000

○통합재정안정화기금 통합계정 예탁금
1,200,000,000원 = 1,200,000

01 일반예치금 2,449,814 949,814 1,500,0001,500,000

○2023년도 말 시금고 예치금
2,449,814,000원 - 기정 949,814,000원 = 1,500,000

- 36 -



(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 중소기업육성기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2017년 까지 9,829,435 2,523,000 0 0 0 0 285,852 7,020,583

2018년도 661,421 0 0 0 0 0 12,331 649,090

2019년도 1,020,633 300,000 0 0 0 0 11,080 709,553

2020년도 4,739,340 4,000,000 0 0 0 0 16,450 722,890

2021년도 1,291,102 0 0 0 0 0 19,556 1,271,546

2022년도 1,117,985 0 0 0 0 0 23,481 1,094,504

2023년도 4,713,423 4,000,000 0 0 0 0 11,423 702,000

계 23,373,339 10,823,000 0 0 0 0 380,173 12,170,166
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연 도 별

집 행 액
잔액
ⓐ-ⓑ계ⓑ

비융자성
사업비

융자성사
업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원
리금상환

예수금원
리금상환

기타지출

(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 중소기업육성기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

2017년 까지 8,943,943 7,532,025 0 1,411,918 0 0 0 885,492

2018년도 1,036,216 1,036,216 0 0 0 0 0 △374,795

2019년도 734,468 734,468 0 0 0 0 0 286,165

2020년도 2,655,432 2,655,432 0 0 0 0 0 2,083,908

2021년도 1,925,498 1,925,498 0 0 0 0 0 △634,396

2022년도 1,902,368 1,902,368 0 0 0 0 0 △784,383

2023년도 2,525,600 2,525,600 0 0 0 0 0 2,187,823

계 19,723,525 18,311,607 0 1,411,918 0 0 0 3,649,814
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구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2021년도말현재액 2022년도말현재액ⓐ 2023년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 중소기업육성기금 (단위:천원)

합계 2,246,374 1,461,991 3,649,814 2,187,823

예치금 소계 0 1,461,991 2,449,814 987,823

농협은행 0 1,461,991 0 △1,461,991

신한은행 0 0 2,449,814 2,449,814

예탁금 소계 2,246,374 0 1,200,000 1,200,000

통합재정안
정화기금

2,246,374 0 1,200,000 1,200,000
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양성평등기금

여성가족과
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1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 양성평등기금

① 기금설치 개요

춘천시 양성평등 기본 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 정치, 경제, 사회, 문화의 모든 영역에서 책임과 권리의 실질적 양성평등 실현

(3) 설치년도 : 2000년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표 : 양성평등 촉진 정책 및 사업을 통하여 양성간의 격차 해소

(2) 2023년도 기금사업 개요 : ○ 성주류화 실현을 위한 추진 체계 내실화 및 시책 강화 사업 지원

○ 여성의 능력개발과 사회참여 확대 사업 지원

○ 양성평등 의식 확산을 위한 공모사업 지원

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2022년도 말

조성액 ⓐ

2023년도 조성계획 2023년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

1,061,837 12,550 21,249 △8,699 1,053,138

2023년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

1,053,138 0 0 1,053,138

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

자치단체 출연금, 이자수입(2) 재원조성 :

○ 양성평등 의식 확산 및 성 주류화 실현 사업(3) 지원기준 :

○ 여성 권익 증진 및 사회참여 확대를 위한 사업

○ 「가정폭력방지법」등 여성관련법에서 규정하는 사업에 대한 지원

(4) 지원대상 : 춘천시에 소재하고 있는 비영리법인 또는 비영리단체
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회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 양성평등기금

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 기정액 증 감 항 목 지출액 기정액 증 감

2. 자금운용계획

합 계 67,386 85,321 △17,935 합 계 67,386 85,321 △17,935

전 입 금 0 0 0 비융자성사업비 21,249 25,000 △3,751

보 조 금 0 0 0 융자성사업비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 54,836 54,836 0 예 치 금 46,137 60,321 △14,184

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 12,550 30,485 △17,935 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0
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회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 양성평등기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 400 850 △450

210 경상적세외수입 400 850 △450

216 이자수입 400 850 △450

216-01 공공예금이자수입 400 850 △450

○시금고 예치금 이자수입

700 보전수입등및내부거래 66,986 84,471 △17,485

720 내부거래 12,150 29,635 △17,485

722 예탁금및예수금 12,150 29,635 △17,485

722-04 예탁금이자수입 12,150 29,635 △17,485

○통합재정안정화기금 통합계

정 예탁금 이자

수 입 합 계 67,386 85,321 △17,935

△450400,000원 - 기정 850,000원

=

△17,485

12,150,000원 - 기정 2

9,635,000원 =
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(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 양성평등기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정 지출액 비교증감

③ 지출계획

여성가족과 67,386 85,321 △17,935

보육ㆍ가족및여성 67,386 85,321 △17,935

여성 및 가족정책 21,249 25,000 △3,751

여성의 권익증진(양성평등기금) 21,249 25,000 △3,751

양성평등기금 운용 21,249 25,000 △3,751

201 일반운영비 1,680 4,000 △2,320

307 민간이전 19,569 21,000 △1,431

재무활동(여성가족과) 46,137 60,321 △14,184

보전지출(양성평등기금)(양성평등기금) 46,137 60,321 △14,184

양성평등기금 예치금(기금 적립액) 46,137 60,321 △14,184

602 예치금 46,137 60,321 △14,184

지 출 합 계 67,386 85,321 △17,935

01 사무관리비 1,680 4,000 △2,320△2,320

○기금 심의위원회 수당 등
1,680,000 - 기정 4,000,000원 = △2,320

02 민간경상사업보조 19,569 21,000 △1,431△1,431

○양성평등기금 공모사업
19,569,000 - 기정 21,000,000원 = △1,431

01 일반예치금 46,137 60,321 △14,184△14,184

○2023년도 말 시금고 예치금
46,137,000원 - 기정 60,321,000원 = △14,184
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(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 양성평등기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2017년 까지 1,609,726 1,000,000 0 0 0 0 609,726 0

2018년도 25,962 0 0 0 0 0 25,962 0

2019년도 17,916 0 0 0 0 0 17,045 871

2020년도 15,649 0 0 0 0 0 14,957 692

2021년도 16,044 0 0 0 0 0 15,597 447

2022년도 14,726 0 0 0 0 0 14,719 7

2023년도 12,550 0 0 0 0 0 12,550 0

계 1,712,573 1,000,000 0 0 0 0 710,556 2,017

- 47 -



연 도 별

집 행 액
잔액
ⓐ-ⓑ계ⓑ

비융자성
사업비

융자성사
업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원
리금상환

예수금원
리금상환

기타지출

(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 양성평등기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

2017년 까지 511,273 510,713 0 560 0 0 0 1,098,453

2018년도 24,110 24,110 0 0 0 0 0 1,852

2019년도 33,020 33,020 0 0 0 0 0 △15,104

2020년도 25,773 25,773 0 0 0 0 0 △10,124

2021년도 21,024 21,024 0 0 0 0 0 △4,980

2022년도 22,986 22,986 0 0 0 0 0 △8,260

2023년도 21,249 21,249 0 0 0 0 0 △8,699

계 659,435 658,875 0 560 0 0 0 1,053,138
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구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2021년도말현재액 2022년도말현재액ⓐ 2023년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 양성평등기금 (단위:천원)

합계 1,070,098 1,061,837 1,053,138 △8,699

예치금 소계 0 54,836 46,137 △8,699

신한은행 0 54,836 46,137 △8,699

예탁금 소계 1,070,098 1,007,001 1,007,001 0

통합재정안
정화기금

1,070,098 1,007,001 1,007,001 0
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옥외광고발전기금

건축과
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1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 옥외광고발전기금

① 기금설치 개요

옥외광고물 등의 관리와 옥외광고산업 진흥에 관한 법률 제6조의2, 춘천시 옥외광고발전기금

설치 및 운용 조례

(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 옥외광고물 등의 정비를 통하여 아름답고 쾌적한 생활환경 조성

(3) 설치년도 : 2010년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표 : 광고물 등의 정비를 통하여 아름답고 쾌적한 생활환경 조성

(2) 2023년도 기금사업 개요 : ○ 공공게시대 등 옥외광고물 정비 및 설치

○ 불법유동광고물 수거 시민보상제를 기금사업에 편입 지출

○ 일반회계 전입금 및 이자수입 등으로 옥외광고기금 적립

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2022년도 말

조성액 ⓐ

2023년도 조성계획 2023년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

649,907 321,287 399,709 △78,422 571,485

2023년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

571,485 0 0 571,485

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

일반회계 전입금, 예탁금 이자수입, 광고물 허가 수수료, 과태료 등(2) 재원조성 :

불법유동광고물 수거 시 월 1인당 최대 10만원 한도(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 관내 주민등록이 되어 있는 만65세 이상 노인(불법유동광고물 정비)
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회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 옥외광고발전기금

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 기정액 증 감 항 목 지출액 기정액 증 감

2. 자금운용계획

합 계 961,194 961,194 0 합 계 961,194 961,194 0

전 입 금 314,000 314,000 0 비융자성사업비 316,000 514,000 △198,000

보 조 금 0 0 0 융자성사업비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 639,907 639,907 0 예 치 금 561,485 363,485 198,000

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 7,287 7,287 0 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 83,709 83,709 0
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회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 옥외광고발전기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획
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(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 옥외광고발전기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정 지출액 비교증감

③ 지출계획

건축과 961,194 961,194 0

지역및도시 961,194 961,194 0

깨끗한 도심환경 조성 316,000 514,000 △198,000

시민참여 미관 향상(옥외광고발전기금)(옥외광고발전기금) 316,000 514,000 △198,000

불법광고물 수거 시민 보상제 102,000 300,000 △198,000

201 일반운영비 2,000 6,000 △4,000

301 일반보전금 100,000 294,000 △194,000

재무활동(건축과) 645,194 447,194 198,000

보전지출(옥외광고발전기금) 645,194 447,194 198,000

옥외광고발전기금 예치금 561,485 363,485 198,000

602 예치금 561,485 363,485 198,000

지 출 합 계 961,194 961,194 0

02 공공운영비 2,000 6,000 △4,000△4,000

○아름다운거리지킴이 사업 참여자 보험가입 등
2,000,000원 - 기정 6,000,000원 = △4,000

14 기타보상금 100,000 294,000 △194,000△194,000

○불법유동광고물 수거에 따른 시민보상금
100,000,000원 - 기정 294,000,000원 = △194,000

01 일반예치금 561,485 363,485 198,000198,000

○2023년도 말 시금고 예치금
561,485,000원 - 기정 363,485,000원 = 198,000
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(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 옥외광고발전기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2017년 까지 2,125,425 2,006,750 0 0 0 0 105,585 13,090

2018년도 21,685 0 0 0 0 0 21,685 0

2019년도 12,914 0 0 0 0 0 12,914 0

2020년도 55,335 0 47,800 0 0 0 7,535 0

2021년도 685,561 551,750 129,000 0 0 0 4,811 0

2022년도 674,939 644,000 24,682 0 0 0 6,257 0

2023년도 321,287 314,000 0 0 0 0 7,287 0

계 3,897,146 3,516,500 201,482 0 0 0 166,074 13,090
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연 도 별

집 행 액
잔액
ⓐ-ⓑ계ⓑ

비융자성
사업비

융자성사
업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원
리금상환

예수금원
리금상환

기타지출

(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 옥외광고발전기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

2017년 까지 994,595 990,095 0 4,500 0 0 0 1,130,830

2018년도 199,699 199,699 0 0 0 0 0 △178,014

2019년도 319,532 319,532 0 0 0 0 0 △306,618

2020년도 355,252 355,252 0 0 0 0 0 △299,917

2021년도 542,497 542,394 0 0 0 0 103 143,064

2022년도 514,377 514,377 0 0 0 0 0 160,562

2023년도 399,709 316,000 0 0 0 0 83,709 △78,422

계 3,325,661 3,237,349 0 4,500 0 0 83,812 571,485
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구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2021년도말현재액 2022년도말현재액ⓐ 2023년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 옥외광고발전기금 (단위:천원)

합계 489,345 649,907 571,485 △78,422

예치금 소계 0 639,907 561,485 △78,422

신한은행 0 639,907 561,485 △78,422

예탁금 소계 489,345 10,000 10,000 0

통합재정안
정화기금

489,345 10,000 10,000 0
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